- ¹⁴ Na filosofia de Aristóteles, é possível notar que a compreensão envolvida na causalidade ligada ao acaso envolve uma noção bastante peculiar de natureza, da mesma forma é bastante peculiar a maneira com que a Filosofia Cristã nascente entendeu o conceito de tempo, especialmente presente nos comentários que Boécio fez à obra aristotélica e que tem a ver com a maneira como se compreendia o modo como o Deus cristão, a partir de uma temporalidade muito especial e em oposição ao deus grego Apolo, ou Febo (ou como diz Homero Apolo/Febo), poderia saber tudo que foi, tudo que é e tudo o que será sem com isso impedir a liberdade humana.
- ¹⁵ *Sed hoc, inquis, ipsum dubitatur, an earum rerum quae necessarios exitus non habent, ulla possit esse praenotio. Dissonare etenim videntur (...) nihilque scientia comprehendit posse nisi certum; quod si, quae incerti sunt exitus, ea quasi certa providentur, opinionis id esse caliginem, non scientiae veritatem.*
- ¹⁶ Boécio se utiliza dos conceitos que enunciou no *C. Menor*, onde afirmava, dentre outras, que: “Donde, com efeito, se a coisa agora é branca, que seria branca [já] era verdadeiro antes, graças ao que – não importando quais coisas tenham sido feitas – do mesmo definidamente (*definite*) poderia ter sido predito conforme a verdade (*vere praedicere*). Isto, de fato, o próprio êxito (*ipsius exitus*) da coisa confirmou”. Nam si qua res alba est, verum erat ante dicere quoniam erit alba, quare definite quoque fuit quolibet eorum quae facta sunt vere praedicere. Hoc enim rei ipsius exitus comprobavit. (BOÉCIO, 1891, p. 334 B).
- ¹⁷ *Si igitur, uti rationis participes sumus, ita divinae iudicium mentis habere possemus, sicut imaginationem sensumque rationi cedere oportere iudicavimus, sic divinae sese menti humanam submittere rationem justissimum censeremus. Quare in illius summae intelligentiae cacumen, si possumus, erigamur; illic enim ratio videbit quod in se non potest intueri. Id autem est, quoniam modo etiam quae certos exitus non habent, certa tamen videat ac definita praenotio; neque id sit opinio, sed summae potius scientiae nullis terminis inclusa simplicitas.*
- ¹⁸ *Ita etiam quae praesentia Deus habet, dubio procul existunt: sed eorum hoc quidem de rerum necessitate descendit: illud vero de potestate facientium. Haud igitur injuria diximus haec, si ad divinam notitiam referantur, necessária; si per se considerentur, necessitatis esse nexibus absoluta. Sic uti omne quod sensibus patet, si ad rationem referas, universale est: si ad seipsum respicias, singulare.*
- ¹⁹ Veja-se, *Confissões*, Livro XI, cap. 11 e *Comentário literal ao Gênesis*, Livro I, cap. XVIII.
- ²⁰ *sed adhuc in in praeteritis et futuris rerum motibus “cor eorum” volitat et adhuc “vanum est” – (veja-se: Salmos, 5, 10)-. [...] in aeterno, totum esse praesens, nullum vero tempus totum esse praesens.*

- ²¹ É preciso atentar para o fato que a *total simul* enunciada em *Eclesiastes* (a partir da vulgata): Aquele que vive eternamente criou *todas as coisas juntas* (Ecl 18, 1); repetida muitas vezes por Agostinho, que se mantém no registro da criação (veja-se seus comentários ao *Gênesis*), aparece aqui como a melhor maneira de também compreender a temporalidade em que Deus pensa todas as coisas, incluindo as que ele vai criar.
- ²² *Ita etiam quae praesentia Deus habet, dúbio procul existunt: sed eorum hoc quidem de rerum necessitate descendit: illud vero de potestate facientium. Haud igitur injuria diximus haec, si ad divinam notitiam referantur; necessária; si per se consideretur, necessitatis esse nexibus absolutyta. Sicut omne quod sensibus patet, si ad rationem referas, universale est: si ad seipsum respicias, singulare.*
- ²³ Veja-se Platão *Timeu* 37d e Santo Agostinho *Confissões*, Livro XI, 11.
- ²⁴ [...] *nam secundum Philosuphum in IV Physicorum, secundum prius et posterius in magnetudine est prius et posterius in moto et per se consequens in tempore. Si ergo sint multi homines per viam aliquam transeuntes, quilibet eorum qui sub ordine transeuntium continetur habet cognitionem de praecedentibus et subsequentes; quod pertinet ad ordinem loci. [...]. Si autem esset aliquis extra totum ordinem transeuntium, utpote in aliqua excelsa turri, unde posset totam viam videre, videret quidem simul omnes in via existentes, non sub ratione praecedentis et subsequentis [...].*
- ²⁵ *Respondeo dicendum quod [...] aeternitas caret principio et fine, tempus autem habet principium et finem. Sed haec differentia per accidens, et non per se. Quia dato quod tempus semper fuerit, et semper futurum sit, secundum positionem eorum qui motum caeli ponunt sempiternum, adhuc remanebit differentia inter aeternitatem et tempus, ut dicit Boetius, ex hoc quod aeternitas est tota simul, quod tempori non convenit; et iterum quia aeternitas est mensura esse permanentis, tempus vero est mensura motus. [...] Ad tertium (respondeo) dicendum, quod sicut aeternitas est propria mensura ipsius esse permanentis, ita tempus est propria mensura motus. [...] Praeterea, de ratione temporis est quod habeat prius et posterius; de ratione vero aeternitatis est quod sit tota simul, ut dictum est.*

Referências

AGOSTINHO, Santo, Bispo de Hipona. **A Cidade de Deus**. Trad., introd. e notas de Oscar Paes Leme. Petrópolis: Vozes, 1999. vol. I.

_____. **Confissões e De magistro**. Trad. de Ângelo Ricci. São Paulo: Nova Cultural, 1987. (Col. Os Pensadores).